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Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: Įgalioti Lietuvos Respublikos finansų ministrą Vilių Šapoką pasirašyti sutikimą dėl 

Lietuvos banko skolinimo Tarptautiniam valiutos fondui pagal dvišalio skolinimo susitarimą. 

 

Projekto esmė:  atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Lietuvos Respublikos narystės 

Tarptautiniame valiutos fonde“ 7 straipsnio 1 dalį, įgalioti finansų ministrą Vilių Šapoką pasirašyti 

sutikimo dokumentą dėl Lietuvos banko skolinimo Tarptautiniam valiutos fondui (toliau – TVF) pagal 

dvišalio skolinimo susitarimą (angl. Bilateral Borrowing Agreement, toliau – dvišalis susitarimas), 

panaudojant Lietuvos banko finansinį turtą. 

Dvišaliais susitarimais TVF valstybės narės įsipareigoja prireikus paskolinti lėšų TVF, o  

TVF – mokėti palūkanas dvišaliame susitarime nustatytomis sąlygomis ir tvarka. Tai yra vienas iš TVF 

finansavimo šaltinių, kuris laikomas atsarginiu ir būtų naudojamas tik tada, jei TVF nebeužtektų 

kvotų ir kitų išteklių reikiamiems TVF skolinimo pajėgumams užtikrinti. Dvišaliai susitarimai pirmą 

kartą buvo pasirašyti 2009 m. ir atnaujinti du kartus – 2012 ir 2016 m. Kadangi 2016 m. dvišaliai 

susitarimai baigia galioti 2020 m. pabaigoje, TVF 2020 m. inicijavo naujų dvišalių susitarimų, kurie 

įsigaliotų 2021 m. ir užtikrintų atsarginių TVF išteklių nepertraukiamumą, sudarymą. Dvišalius 

susitarimus su TVF gali sudaryti tik šalys, dalyvaujančios įgyvendinant TVF Finansinių operacijų planą 

(angl. Financial Transactions Plan), į kurį įtraukiamos pakankamai stiprią išorės poziciją turinčios šalys. 

Lietuva prie TVF Finansinių operacijų plano prisijungė 2018 m., todėl gali prisijungti ir prie 2020 m. 

sudaromų naujų TVF dvišalių susitarimų. Iki šiol pagal dvišalius susitarimus TVF iš savo valstybių narių 

skolinosi tik kartą 2009 m., o nuo 2012 m. tokio skolinimosi poreikio nebuvo ir jais realiai nepasinaudota, 

todėl tikimybė, kad TVF prireiks skolintis iš Lietuvos banko finansinių išteklių, yra gana nedidelė. 

Paprastai, kai dvišalis susitarimas sudaromas su centriniu banku, šalis turi pateikti TVF dokumentą, 

kuriuo išreiškiamas sutikimas, kad centrinis bankas skolintų TVF pagal dvišalį susitarimą. Pagal įprastą 

kitų šalių praktiką, kai dvišalius susitarimus su TVF pasirašo centriniai bankai, sutikimą valstybės narės 

vardu pasirašo finansų ministrai. 

 

Derinimas: Nutarimo projektas suderintas su Lietuvos banku ir Užsienio reikalų ministerija, o 

Teisingumo ministerijos pastabos dėl Nutarimo projekto, į kurias nebuvo atsižvelgta, pateikiamos 

derinimo pažymoje. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė suabejojo, ar šiam nutarimo projektui priimti yra 

pakankamas teisinis pagrindas. 

   

Atitikimas Vyriausybės programai: Nutarimo projektas tiesiogiai Vyriausybės programos 

neįgyvendina. 

 

Dalykinio vertinimo išvada: Atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pateiktas pastabas, 

siūlome klausimą svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime. 
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